
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 11.09.2019г. №402

ст-ца Динская

О принятии мер по профилактике травматизма на занятиях 
физической культурой и спортом в образовательных организациях

Динского района

В целях обеспечения безопасных условий при организации учебного 
процесса, уменьшения и профилактики травматизма обучающихся на уроках 
физической культуры и тренировочных занятиях, п р и к а з ы в а ю :

1 .Руководителям образовательных организаций:
1.1. Усилить контроль за организацией пребывания обучающихся в 

образовательных организациях, обеспечить безопасность воспитательного и 
образовательного процессов;

1.2. Усилить контроль заместителей директоров по учебной работе за 
проведением уроков физической культуры (посещение уроков).

1.3. Соблюдать установленные требования по охране труда и технике 
безопасности, санитарно-гигиенические правила, правила безопасности 
проведения занятий по разделам программного материала;

1.4. Не допускать к занятиям обучающихся, не прошедших медицинский 
осмотр и инструктажи по соблюдению правил безопасности на занятиях;

1.5. Не допускать приемку мест проведения занятий физической 
культурой, установку спортивного инвентаря и оборудования, не 
сертифицированных, не соответствующих санитарно-гигиеническим и 
техническим требованиям и требованиям безопасности;

1.6. Осуществлять контроль за техническим состоянием спортивного 
оборудования и местами проведения занятий (осмотр и проверка оборудования 
перед вводом в эксплуатацию, регулярный визуальный осмотр, 
функциональный осмотр, ежегодный основной осмотр и проведение испытаний 
с составлением акта);

1.7. Учитывать при составлении расписания уроков физической культуры 
пропускную способность спортивных залов. Не допускать нахождение в одном 
спортивном зале одновременно более 2-х классов разных возрастных категорий 
обучающихся;

1.8. Не привлекать для проведения уроков физической культуры учителей 
начального общего образования, а также учителей-предметников, не 
прошедших курсы повышения квалификации (переподготовку) по методике 
преподавания предмета «Физическая культура»;



1.9. Обеспечить учителей физической культуры информацией о группах 
здоровья обучающихся по результатам диспансеризации; контролировать 
своевременное оформление документов, связанных со здоровьем обучающихся 
(оформление «Листка здоровья» в классном журнале, медицинские 
рекомендации к проведению занятий физической культурой с обучающимися, 
имеющими отклонения в состоянии здоровья);

1.10. Организовывать формы занятий физической культурой с 
обучающимися, отнесенными по* состоянию здоровья к специальной 
медицинской группе, и с обучающимися, имеющими временные ограничения 
физических нагрузок;

1.11. Обеспечивать всех участников образовательного процесса 
своевременной, качественной, полной, достоверной информацией по всем 
направлениям учебно-воспитательного процесса по физическому воспитанию, 
организуемого образовательной организацией;

1.12. При организации подвоза детей к месту проведения спортивных 
мероприятий руководствоваться Правилами организованной перевозки групп 
детей автобусами, утвержденные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 декабря 2013 года № 1177;

1.13. В случае чрезвычайного происшествия с несовершеннолетним на 
уроках физической культуры, тренировочных занятиях, физкультурно
спортивных мероприятиях руководствоваться Порядком расследования и учета 
несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 июня 2017 
года № 602.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования


